

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Styczeń. — Rok 1844.  
Poniedziałek.

№ 21.

Jutro, Zaślubiny N. P. MARJI.  
Sty Ildefons.

W obec Kapituły Metropolitalnej, Senatorów, Urzędników Władz wszelkich, Obywateli i Ludu, z powodu wiadomości o zaręczynach Córci Miłocińskiego naszego MONARCHY, J. C. W. Wielkiej Xiężniczki ALEXANDRY MIKOŁAJEWNY, z J. X. M. Xięciem FRYDERYKIEM H ssko-Kasselshin, wczoraj w Kościele Archikatedralnym odbyło się Solenne Nabożeństwo dziękczynne i Modły o pomysłność i długie życie NN. Rodziny. Celebrował J. W. X. Woiakowski Biskup Sufragan Lubelski, a Manifest N. PANA ogłosił J. W. X. Kotowski Nominat Sufragan Łowicki. W czasie Summy liczni Artysci grali dzieło Humla, a w czasie TR DRUM Helowena; zakończył Hymn Lwowa. Z powyższego powodu, odbyły się uroczyste Nabożeństwa w Kościołach i Świątyniach wszelkich wyznań, a w kilku przy towarzyszeniu muzyki i śpiewów religijnych.

Do dnia wczorajszego włączenie, Główna Kassa Oszczędności wydała 477 Książeczek, na które w 682 wnioskach złożono rubli sr: 5260 k. 80 czyli zł. 35,072; umorzoną została jedna Książeczka Oszczędności, na którą zwrócono na żądanie Rsr: 18 czyli zł. 120; pozostaje więc w ręku Uczestników Kassy Oszczędności 476 Książeczek z kapitałem Rsr: 5,242 k. 80 czyli zł. 34,952. — Magistrat M. Warszawy, zawiadomił Właścicieli i Rządców Posesji iakoteż gruntów oraych w M. Warszawie i na Przedmieściu Pradze położonych, iż z dniem 18tym b. m. rozpoczął się przy Kassie tutejszej Dochodów Skarbo: pobór podatku Ofiary Dochownej i Ziemiańskiej za ratę Iszą r. b.; zaś z dniem 1szym Lutego r. b. rozpocznie się takż pobór Kontyngensu Liwerunkowego za ratę Iszą r. b., i trwać będzie, pobór podatku pierwszego, przez cały Styczeń; 2go zaś, przez Luty roku bieżącego, wyjąwszy Święta. Ostrzegł oraz Kontrybuentów, ażeby z wniesieniem powyższego rodzaju należności do wskazanej Kassy pospieszili, albowiem od opóźniających się w opłacie, kary egzekucyjne wymaganemi będą. — Słownika Polsko-francuzkiego zeszyt 3ci, nad-

szedł do Księgarni S. Orgelbranda przy ulicy Miodowej Nro 496; z niniejszym zeszytem kończy się tom pierwszy; prenumerata na 5 zeszytów czyli dwa tomy, wynosi złotych 40. W tejże Księgarni jeszcze dostać można zwanego Słownika francuzko-polskiego po złotych 24. — W puszcze Instytutu mor: zanied: dzieci będącej u Kasjera Urzędu Konsump: znalazło się zł. 4 1/2. — Przechodząc ulicą Elektoralną, a będąc amatorem dobrych paczków, wstąpiłem do Cukierni P. Walter przy rogu ulicy Orlej; tam dostałem nie tylko smacznych ale przytem nadzwyczaj tanich paczków z konfiturami, bo po gr. 3 sztuk; piłem także wyborny Ponecz, który wraz z Paczkami zalecam prawdziwym Amatorom. L. R. A. B. T. W. — Wczorajsza trzećca Maskarada godnie utrzymana przywilej nadany jej od lat kilkunasto, a nawet znacznie przewyższyła swoje równianeczki z lat poprzednich, zebrano się bowiem około 3,300 osób, a między nimi kilkaset masek, z których większa część odznaczała się gustem, świeżością a nawet wytwornością. Moda w ciągu kilku lat przechodząc rozmaite rodzaje kroju salop, salopek, kryspinek, birnusów, kardynałek i t. p. urozmaiciła stroje maskaradowe. Dam i Lubowiczki dawno przyjętych Domin, jako najwygodniejszych i najmniej ograniczających swobodę ruchu, chętnie zamieniły je na równie wygodne a pozwalające więcej urozmaicenia, zętpne pokolenia tych poważnych zastępców salopy. Największa też część Dam na wczorajszej maskaradzie ukazała się w tego rodzaju ubiorach, między którymi najwięcej zwróciły uwagę 2 kryspinki koloru cerise z takimiż kapeluszkami i obszyciem z srebrnego galonu; 2 podobnegoż koloru z kapotkami i pelerynami z materji litej; 2 burusy isnorużowe z bilistkami; 2 ciemniejsze z frenzlą srebrną; 4 domina błękitne z puszkiem łabędzim i strojem na głowie z piur strusich; 2 mantyle szmaroż z orzechową angora, kolosalne wielu mężczyzn przewyższające wzr: stem, koloru czekoladowego; 4 boginie ogrodów w płaszczach i we-

lonach białych gesto poszytych rozmaitem liściem; dwie kryspinki seledynowe atlasowe obzycie galonem; piękna para salópek jedna lila z rużowem karbowanem obzyciem, druga czarna z takimże obzyciem karmazynowem; 2 czarne atlasowe sliżerki z obzyciem szkarłatnem i czapczkami z pereł; 2 mandaryoki amarantowe z gronostajami i kołpakami złotymi. Z maszek charakterystycznych najpiękniejszymi były: 3 murzynów z *S. Domingo*, bogato strojeni świecidlami stosownymi do tego ubioru, z łukami złotymi i strzałami; Królowa wiczy z kluczem złotym; Rycerz w świetnej zbroi i drucianej siatkowej tunice; 2 Królowe nocy; Kwiaciarka florencka i Ogrodnik tyrolski; był i Żydek gadatliwy z 2ma zgrabniuchnemi druchaami zapowiadającemi liczne wesela w tym Karnawale; grono ochotczych Krakowiaków z jedną tylko sie nader powabną i dowcipną Krakowianką; 2ch Mężów zawoioowanych w spódniczkach, jeden z nich twierdził podług napisu umieszczonego na jego kapeluszu, że to jest *terozniejsza moda*. Akademik gastronomii, otyłością swoją dowodził że na dobre umiał używać swojej sztuki; inny chudy Kuchcik częstował wszystkich odgrzewanemi konceptami; za to Doktor, zapewnie zwolennik *Prysznica*, wodnistemi facecjami bawił chwytających po drodze pacjentów. Przed końcem zabawy, szkoda że tak późno, zjawiła się para Małżonków niepospolitej miary. Jejność miała zegarek wielkości miernego rądelka, a Jegomość tabakierę mogącą służyć za beczkę; wszyscy ubiegali się zatem niepospolitem zjawiskiem, i nie na próżno, bo wysnuła para każdemu umiała co dowcipnego powiedzieć. O północy Teatr wielki był przepelniony na wszystkich miejscach; wesoły Balet układu Pana *Tagljoni*, *Dzień Karnawału weneckiego*, ciągle okrywany był oklaskami, a mianowicie ładne tańce hiszpańskie, ognisty *kankan*, ochoczy mazur i lotna galopada. Po skończeniu baletu, w ciągu kilkunastu minut za pomocą ozdobnie urządzonych podwójnych wstędów, otworzono komunikację między parterem (wszystkie krzesła poprzednio zostały uprzątnione) a sceną, przez co utworzyło się obszerne i przyjemne miejsce do przechadzania się dla gości; co szczególnie przy nadzwyczajnem zgromadzeniu Publiczności było bardzo pożądanem. Uważaliśmy

że tego roku więcej niż kiedykolwiek ukazało się maszek z siatki drucianej, które nie dozwalały rozemnać rysów twarzy niemi pokrytych, tę mają do godność, że nie utrudniają oddechu i uwaloiają tym sposobem od naciężliwego gorąca. (Są robione w rekoździelnii *P. Mintera*, przy ulicy Sto-Rrzyżkiej). — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 2gim akcie *Wolnego Szewca*, *J.P. Trozsel*; po ukończeniu *J.P. Dobrski*. W Rozmaitości, po 2gim akcie *Pamiętników Szatana*. *J.P. Josiński* 2-kroć; po ukończeniu Tenże tylekroć, i *J.P. Karasiński*. — *Dyrekcja Teatrów* zawiadania Osoby któreby chciały mieć Łoże lub miejsce numerowane, na wystąpienie *J.Penny Tagljoni*, iż zechcą zgłosić się w tym celu do Kasy Teatru Rozmaitości, na dwa dni przed wystąpieniem tejez, w godzinach afiszem oznaczonych, dla zamówienia biletów przy złożeniu opłaty. Osoby abonujące się na Operę włoską, raczą również wcześniej zawiadomic czyli będzie ich życzeniem zatrzymać swoje Łoże lub krzesła, na też wystąpienia. — O Bala *Kostiumowym* w tych dniach dać się mającym na dochód Towarzystwa Dobroczynności, doniesiem intryo.

*Anglja* — Dziennik ministerjalny *Herold poranny*, zapewnia, że Lord *Aberdeen* nie wdał się w żadne nowe układy z gabinetem Francuzkim co do zmiany istniejących traktatów względem zniesienia handlu niewolnikami, aby opozycji w francuzkiej izbie Deputowanych nie dać pochopu do nowych rozwekłych rozpraw. — Jenerał *Santana* teraz znowu na lat 5 obrany Prezesem meksykańskim, groził wojną Angliji, i zajął się obwarowaniem *San Juan d'Ulloa*. — 7go b. m. zpalil się w warsztatach marynarki w *Plimouth* statek kupiecki *Kembrycz*, będący właśnie w naprawie; aby uniknąć szkody większej, puszczono go do wody, i tak spłonął do spodu. — W *Falmouth* 30 *Protestantów* przeszło na religję *Katolicką*.

*Francja*. — Spodziewają się, że adres izby Deputowanych na nową tronową, bardzo mile przez Monarchę i jego Rodziny przyjętym będzie. — Niepogoda w *Paryżu* jeszcze dokuczna. — Porucznik *Laity* zawikłany w procesie sztrasburskim, następnie uwolniony i powtórnie osadzony na lat 5 za wydane pismo, odsiedziawszy swoją karę, prosił

o pozwolenie dzielenia więzienia *Ludwika Napoleona*. Znajduje się obecnie w *Ham*, i ma pozwolenie 3 razy tygodniowo odwiedzać synowca *Napoleona*. — Pocztmistrze wielu dróg we *Francji* przedstawili Ministrowi skarbu smutne swoje położenie z powodu ustanowienia kolei żelaznych. Minister przyrzekł zająć się ich losem. — Z *Tunetu* piszą: Zatargi pograniczne między *Francją* a *Tunetem* wbrew oczekiwania nie zostały załatwione. Każda strona rości sobie pretensje przesadzone. — Minister spraw wewn. zamówił u Rzeźbiarza *Dawida*, 2 kolosalne posągi, mające ozdobić wstęp do nagrobku *Napoleona*. — W adresie z odpowiedzią na mowę tronową ze strony izby deputow: znajdują się 2 paragrafy następujące: „Zgoda (z innemi mocarstwami, mianowicie z *Anglią*) przyczyni się do pomyślnego skutku układów, które służąc za rękojmię do zniesienia obmierzłego handlu, mają na celu przywrócić nasz handel pod wyłączną straż naszej flagi.” Drugi paragraf tyczy się legitymistów. „Tak *N. Panie!* Rodzina Twoja prawdziwie jest narodową. Między *Francją* a *Tobą* związek jest niestary. Przysięgi Twoje i nasze związki ten zatwierdziły. Prawa Twojej dynastji zostawać będą pod niewytartą rękojmią niezawisłości i szczerości narodu. Sumienie publiczne potępia kary godne zabiegi. Rewolucja lipcowa ukarawszy naruszenie przysiężonej wiary, utrwaliła u nas świętość przysięgi.” — Listy z *Kajen* donoszą, że *influenza* także grasuje w sposób straszliwy; wiele osób na tę chorobę umarło, między niemi także *P. Geneste* niegdyś *Paź Ludwika XVgo*.

*Hiszpanja*. — Wiadomości z *Madrytu* są zaspokajające; posiadanie *Kortezów* wkrótce znowu mają być zwolane. O zamierzonym powrocie *Królowej Krystyny* nie ma nic pewnego. — *Jenerał Lejmerie* Gubernator *Madrytu* za ministerstwa *Mendizabala*, został aresztowany.

*Niemcy*. — *Królowa Pruska* zasłała na odrę. — Mieszkańcy *Raguzy* w ciągłej zostają trwoni, z powodu często wznowiającego się trzęsienia ziemi — *Xię Angoulem* (*Angulem*) choruje w *Gorycji*. — Lat temu kilkadziesiąt, z rozkazu *Cesarsza Józefa 2go*, został *Klasztor Kartuzów*

w *Pawji* zankwiej; *Zakonników* oddalono w różne miejsca, a bardzo rozległe ich dobra na *Skarb* zabrano, przez co i *Kościół* tameczny uległ zniszczeniu. Terazniejszy *Cesarz Ferdynand* gdy iechał na koronację do *Medyolanu*, widział w *Pawji* podupadły *Kościół*, rozkazał przeto nie tylko *Przybytek BOŻY* przywrócić do dawnej świetności, lecz i *Klasztor* naprawić, a *Zakonników Kartuzów* napowrót tamże umieścić, co nastąpiło w terazniejsze *Święta BOŻEGO Narodzenia*.

*Rozmaitości*. — W r. z. przedstawiono w *Paryżu* 178 nowych dzieł sceniczych; w operze wielkiej 3, w teatrze francuzkim 8, w operze komicznej 7, w *Odeonie* 27, w operze włoskiej 5, w teatrze krotochwilek 24, w teatrze *Rozmaitości* 24, w *Gimnazjum* 24, w *Pale Royal* 21, w teatrze przy bramie *Śgo Marcina* 9, w *Ciete* 13, w *Ambigu* 9, w cyrku *Olimpijskim* 4. — W *Rzymie* w dzień nowego roku umarła kobieta przeżywszy lat 107. — *Zuowa* w *Paryżu* skombiskowano 1,000 beczek wina sprowadzonych z *Ruan*; nie jest to wino, ale tylko mieszanina samych szkodliwych ingrediencji. — W ogrodzie zoologicznym w *Liverpoolu* Dozorca w tych dniach skarcił słonia ruzgą; w kilka chwil później znalazł go bez życia i nóg zwierzęcia. — W *Osnabryku* u *Kuglera* wyszło dzieło pod tytułem: „Sztuka żebrania przyzwoicie, pożyczaniu bez odawania, życia w kawiarniach i restauracjach na kredyt bez rozgniewania gospodarza i markierów, zbierania prenumeraty na dzieła, które nie wjdą; przez *Lumpacy Wagabundus* (*Galganducha*) młodszego; dzieło do rozwagi dla wszystkich mających styczność z mataczami, opatrzone portretami 3ch najsłynniejszych łotrów europejskich.” — W gazecie wychodzącej w *Bremie*, czytamy następujące oryginalne doniesienie: „Wczoraj hoża moja żoneczka *Euzebja*, niespodzianie porodziła mi synka. Daliśmy mu imię *Teobald*, a w gronie rodziny dodaliśmy mu przydomek *Niespodziany*. Matka o tyle jest zdrową ile okoliczności dozwalaia. *Kieryc i spółka*.”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

*Xię* *Kudaszew* *Jenerał-Major* z *Stawropola*; *Żubiński* *Toma*: *Hr.* z *Drezdna*; *Bielak* *Suliman* *Dz*:

z Kosienicy; Stanisław Gieszkowski Obywatel z Krakowa; Jelski Włodzimierz Dz: z Garbowa; Rościszewski Norbert Dz: z Bliżewa; Zelisławski Wince: Dz:



**SZPIC** z jednym uchem czarnem, drugie białe, cokolwiek na niem czarnych włosów, pod prawem okiem rude włosy, na grzbiecie czarna plama, nazywa się Zampa, zginał z pod Nru 546 przy ulicy Długiej; kto go odda do Fabryki Instrumentów. otrzyma rubla nagrody.

### DONIESIENIA.

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowne Damy, iż Magazyn mój zaopatrzyłam w rozmaite **UBIORKI CZEPECKI** w najświeższym guście po cenach umiarkowanych; polecając się przyswitem spiesznem i staraniem wykończeniem **SUKIEN, SALOP** i wszelkich **ZARZUCEN**, służących do Tualet Damskich. Amelja Lewandowska, Krak: Przedm: Nr 450.

Lesniczy Dóbr Wiązowny, zawiadania kupujących Drzewo opałowe w lasach, iż cena **DRZEWA** szczepowego w sążniach sześciennych w obrębach Kuda i Miądz, niżoną została z d. 20 b. m., o zł. 2.

Nizej podpisany Rzeźnik utrzymujący Jatkę za Żelazną-Bramą pod Nrem 26, ma zaszczyt polecić się Szano: Publicznosci z Sławą **WIEPRZOWINĄ** z dużych Wieprzy, które były wystawione na widok publiczny w Ogrodzie P. Ohma za rogatkami Wolskimi, i dotąd przez tegoż P. Ohma dobrze tuczone i utrzymywane. Ktoby zyczył z tych Wieprzy nabyć Słoniny, Sadła lub Mięsa, niech się zgłosi w dniu jutrzejszym do powyższej Jatki. J. Teychmann.

**WIADOMOŚĆ DLA MALARZY.** Nowy sposób naśladowania **DRZEWO**, daleko łatwiejszy i krótszy, a niżeli znane dawniej. Osoby chętne widzieć próby tego sposobu, zechcą zgłosić się do P. Decroix (Uekroa) z Paryża, mieszkającego w Hotelu Bredeńskim pod Nr 22.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż w dniu 11 (23) Stycznia r. b. o godz: 11-tj z rana, w domu pod Nr 570 w Hotelu Wileńskim, w piwnicach, przy ulicy Tłomackie, resztę **ARAKU** około 100 garncy, przez publiczną licytację sprzedanem zostanie. Edward Marjewski, Komornik.

Sprzedzono **PEASZCZ** jasno-szaraczkowy, z podszewką brązową, kołnierzem pluszowym desenjowym czarnym, mały. Uprasza się ktoby dostrzegł takowy, aby za dobrą nagrodą doniósł do Drukarni Kurjera.

### KANTOR STREČZEN

**Guwernantek, Józefy Poland ul: Leszno N. 736.**

Są do umieszczenia Guwernerowie i Guwernantki Polacy, Niemcy, Francuzi, Bony Niemki; Osoby dobrze ukształcone do towarzystwa Dam. Profesorowie rozmaitych przedmiotów życzą sobie dawać lekcyjne prywatne. Francuzki i Francuzi chodzić na godziny konwersacji.

### KANTOR STREČZEN

**Guwernerów i Guwernantek przy ulicy Przejazd i Mylnej pod Nr 2476/7, obok Komisji S. W.**

Guwernerowie i Guwernantki Francuzki, Szwajcarci, Angielki, Niemki i Polki z muzyką i bez; Bony do konwersacji; oraz Guwerner posiadający język łaciński, francuzki, niemiecki, i w wysokim stopniu muzykę, życzą przyjąć obowiązki w Paryżu: lub na Prowincji. Paulina Zwolińska.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w połu. 2.

**TEATR WIELKI.** Jutro, Scieraz **Przysięga**, przez Artystów Włoskich.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, familja **Flycz** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodo: i Senator: na 1 piętrze, JP. **Dancki** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie kantor Loterji, Panny **Iser** grać i śpiewać będą. Jutro Panny **Elstrak**.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej, wprost Paulinów, N. 541, Panny **Ensmann** grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steink:, Panny **Noires** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Krak: Przed: Nr 381, wprost ul Trębackiej, Panny **Nowakowskie** grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senators obok Hotelu Rzymyńskiego, Panny **Elstrak** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak: Przedm:, **TETCET** Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel:, familja **Bleier** grać będzie.

\*\*\*\*\*  
\* Jutro przy ulicy Krochmalnej Nro 1013, \*  
\* danym będzie **BAL PRZYJACIELSKI**, na kto- \*  
\* ry Szanownych Gości uprzejmie zaprasza się. \*  
\*\*\*\*\*

Jutro u **Matewskiego** przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie, między innymi: **Zając, Kapłon, Kaczka, Pieczeń, Połędwica, Kotlety, Pekelnisz, Zrazy, Sznyce, Frykas.**